



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE SETEMBRO A OUTUBRO DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	268.274.108,29	197.540.322,44	175.605.545,17
Receita Tributária	30.521.699,35	23.093.947,39	18.081.614,29
IPTU	10.968.075,67	4.098.590,93	3.869.906,80
ISS	11.659.587,50	9.370.451,43	8.335.875,06
ITBI	3.813.579,01	2.212.780,02	1.685.853,88
IRRF	2.343.495,00	3.200.278,54	1.791.508,16
Outras Receitas Tributárias	1.736.962,17	4.211.846,47	2.398.470,39
Receitas de Contribuições	25.583.312,69	19.546.160,45	16.324.256,30
Receita Previdenciária			
Outras Contribuições	25.583.312,69	19.546.160,45	16.324.256,30
Receitas Patrimonial Líquida	1.640.000,00	802.836,90	977.002,16
Receita Patrimonial	4.100.514,33	7.899.889,88	8.080.097,92
(-) Aplicações Financeiras	2.460.514,33	7.097.052,98	7.103.095,76
Transferências Correntes	138.671.592,40	92.977.202,12	82.607.575,29
FPM	32.918.421,38	17.918.039,02	16.541.213,23
ICMS	30.448.186,04	22.303.517,94	18.393.645,74
Outras Transferências Correntes	75.304.984,98	52.755.645,16	47.672.716,32
Demais Receita Correntes	71.857.503,85	61.120.175,58	57.615.097,13
Dívida Ativa	2.185.868,09	2.001.216,51	1.898.223,91
Diversas Receitas Correntes	69.671.635,76	59.118.959,07	55.716.873,22
RECEITAS DE CAPITAL (II)	53.602.237,11	1.803.007,61	2.724.327,83
Operações de Créditos (III)	4.793.050,00		
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	727.500,00		37.910,00
Transferência de Capital	48.021.687,11	1.803.007,61	2.686.417,83
Convênios	46.529.987,11	1.803.007,61	2.686.417,83
Outras Transferência de Capital	1.491.700,00		
Outras Receitas de Capital	60.000,00		
RECEITAS PRIMÁRIA DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) :	48.081.687,11	1.803.007,61	2.686.417,83
RECEITAS PRIMÁRIA LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) :	316.355.795,40	199.343.330,05	178.291.963,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE SETEMBRO A OUTUBRO DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
DESPESAS CORRENTES(VII)	259.035.829,09	181.512.864,01	174.186.197,27	161.656.644,67	153.960.254,94
Pessoal e Encargos Sociais	147.871.630,74	112.667.232,56	111.353.646,78	111.453.626,74	109.099.667,28
Juros e Encargos da Dívida (IX)	90.042,76				
Outras Despesas Correntes	111.074.155,59	68.845.631,45	62.832.550,49	50.203.017,93	44.860.587,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	258.945.786,33	181.512.864,01	174.186.197,27	161.656.644,67	153.960.254,94
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	64.570.838,33	25.123.577,03	29.414.534,31	14.240.379,41	11.902.320,75
Investimentos	55.206.157,48	16.948.476,99	22.904.322,23	6.812.551,42	5.810.844,57
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquisição de Tít. de Capital já Integ. (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	9.364.680,85	8.175.100,04	6.510.212,08	7.427.827,99	6.091.476,18
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV) :	55.206.157,48	16.948.476,99	22.904.322,23	6.812.551,42	5.810.844,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) :	1.037.685,21				
RESERVA DO RPPS (XVII) :					
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII):	315.189.629,02	198.461.341,00	197.090.519,50	168.469.196,09	159.771.099,51
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) :	1.166.166,38	881.989,05	-18.798.556,50	30.874.133,96	18.520.863,49
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES :					

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DO LDO PARA O EXERC. DE REFERÊNCIA	0,00

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável GURUPI SECRET MUNIC DE ADMINISTRACAO Data: 11/10/2018 hora: 09:05

MOUNIRA ALVES HAWAT
CPF: 758.432.851-20
SECRETARIO - GESTOR

LUDIMILA RODRIGUES DOS SANTOS GALVAO
CPF: 011.350.781-06
CONTROLE INTERNO

LUCIJONES LOPES COSTA
CPF: 370.785.001-30
CONTADOR